considerando a redução das desigualdades e o cumprimento de condicionalidades previstas. 

O valor anual mínimo nacional por aluno mais recente fora definido pela Portaria 

Interministerial MEC/FNDE nº 6, de 29 de dezembro de 2023, cujo valor VAAF-MIN alcançou 

R$  5.361,921 (cinco mil e trezentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos) para o 

exercício de 2024, havendo uma atualização do valor para 2024, conforme a Portaria 

MEC/FNDE nº 13 de 23 de dezembro de 2024 no montante de R$ 5.648,91 (cinco mil 

seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e um centavos). 

A tabela nº 01 abaixo demonstra os 14 (quatorze) maiores municípios, os quais 

receberam valores, oriundos de participações na distribuição dos recursos do FUNDEB/RJ, na 

ordem de R$ 4.379.505.586 com base nos respectivos coeficientes de distribuição, bem como